patriâ, is qui ita natus est, & ita consuevit: te
 Magne, tamen attestaretur, quod nunc etiam fa-
 70 cit. * Vide, quàm sit varia vita, commutabilisq;
 ratio, quàm vaga, volubilisque fortuna, quanta
 infidelitates in amicis, quàm ad tempus apta simu-
 lationes, quanta in periculis fugæ proximorum,
 quanta timiditates, erit, erit illud profectò tem-
 pus, & elucescet aliquando ille dies, cùm in saluta-
 ribus, ut spero, rebus tuis, sed fortasse motu aliquo
 communium temporum immutatis, qui quàm cre-
 bro accidat, experti debemus scire, & amicissimi
 benevolentiam, & gravissimi hominis fidem, &
 71 anis post homines nasos fortissimi viri magnitu-
 dinem animi desideres. * Quamquam quis hoc
 credat, Cn. Pompejum, juris publici, moris majo-
 rum, rei deniq; publicæ peritissimum, cùm senatus
 ei commiserit, ut videret, ne quid respub. detri-
 menti caperet, quo uno versiculo satis armati
 semper consules fuerunt, etiam nullis armis datis:
 hunc exercitum, hunc delectum dato iudicium expe-
 ctaturum fuisse in ejus consiliis vindicandis, qui
 vel iudicia ipsa tolleret? satis indicatum est à
 Pompejo, falsò ista conferri in Milonem, qui legem
 tulit, quâ, ut ego sentio, Milonem absolvi oporteret:
 72 ut omnes confitemur, liceret. * Quod verò in illo
 loco, atque in illis publicorum presidiorum copiis
 circumfusus sedet, satis declarat se non terrorem
 inferre vobis, (quid enim illo minus dignum,
 quàm cogere, ut vos eum condemnetis, in quem
 animadvertere ipse & more majorum, & suo jure
 posset?) sed presidio esse, ut intelligatis contra he-
 sternam concionem illam, licere vobis, quod sen-
 tiatis,

riatis, liberè judicare. * Nec verò me, Judices, 73
 Clodianum crimen movet: nec tam sum demens,
 tamque vestri sensus ignarus, atque expers, ut
 nesciam, quid de morte Clodii sentiatis, de qua
 si jam nollem ita diluere crimen, ut dilui, tamen
 impune Miloni palam clamare, atque mentiri
 gloriosè liceret: Occidi, occidi, non Sp. Melium,
 qui annona levanda, jacturisque rei familiaris,
 quia nimis amplecti plebem putabatur, in suspi-
 cionem incidit regni appetendi: non T. Gracchum,
 qui collega magistratum per seditionem abroga-
 vit: quorum interfectores implerant orbem ter-
 rarum nominis sui gloria: sed eum (non aude-
 ret enim dicere, cum patriam periculo suo libe-
 rasset) cujus nefarium adulterium in pulvinari-
 bus sanctissimis, nobilissima fœmina comprehen-
 derunt: * Eum, cujus supplicio senatus solennes 74
 religiones expiandas sæpè censuit: eum, quem
 cum sorore germana nefarium stuprum fecisse L.
 Lucullus juratus se questionibus habitis dixit
 comperisse: Eum, qui civem, quem senatus, quem
 populus, quem omnes gentes urbis ac vite civium
 conservatorem judicabant, servorum armis ex-
 terminavit: eum qui regna dedit, ademit, orbem
 terrarum quibuscum voluit, partitus est: eum,
 qui pluribus cadibus in foro factis singulari vir-
 tute & gloria civem, domum vi & armis com-
 pulit: eum, cui nihil unquam nefas fuit, nec in
 facinore, nec in libidine: eum, qui adem Nym-
 pharum incendit, ut memoriam publica recen-
 sionis tabulis publicis impressam extingueret:
 * Eum denique, cui jam nulla lex erat, nullum ci- 75

vile jus, nulli possessionum termini: qui non ex-
 luvania litium, non injustis vindictis ac sacra-
 mentis alienos fundos, sed castris, exercitu, si-
 gnis inferendis petebat: qui non solum Etruscos
 [eos enim penitus contempserat] sed hunc Cn.
 Pompejum virum fortissimum, atque optimum
 civem, judicem nostrum pellers possessionibus, ar-
 mis, castrisque conatus est, qui cum architectis
 & decempedis villas multorum, hortosque per-
 grabat, qui Ianiculo, & Alpibus spem posses-
 sionum terminabat suarum: qui, cum ab equite
 Romano splendidissimo, & forti viro, T. Pac-
 canio non impetrasset, ut sibi insulam in lacu
 Pratio venderet, repente linteis in eam insu-
 lam materiam calcem, cimenta atque arenam
 76 non dubitavit edificium extruere in alieno. * Qui
 huic T. Furfanso, cui viro dii immortales?
 [quid enim de muliercula Sanctia, quid de ado-
 lescente Apronio dico? quorum utriusque mor-
 tem est minitatus, nisi sibi hortorum posses-
 sione cessisset] sed ausus est Furfansio dicere, si sibi
 pecuniam, quantum poposcerat, non dedisset,
 mortuum se in domicilio ejus illaturum, quod in-
 vidiâ huic esset tali viro conflagrandum, qui Ap-
 pium fratrem, hominem mihi conjunctum fide-
 lissima gratia, absentem de possessione fundi de-
 jecit, qui parietem sic per vestibulum sororis in-
 stituit ducere, sic agere fundamenta, ut soro-
 rem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu
 77 & limine, * Quamquam hac quidem jam tolerabi-
 lia videbantur: etsi equaliter in remp. in priva-

PRO T. ANNIO MILONE. 99

ros, in longinquos, in propinquos, in alienos, in suos irruebat: sed nescio quo modo jam usu obdureris, & percalluerit civitatis incredibilis patientia. Qua verò aderant jam, & impendebant, quonam modo ea aut depellere potuissetis, aut ferre imperium, si id ille nactus esset? omitto socios, exterarum nationes, reges, tetrarchas [vota enim fecerat, ut in eos se potius mitteret, quam in vestras possessiones, vestra teſta, vestras pecunias] pecunias dico; à liberis medius fidius, & conjugibus vestris nunquam ille effrenatas suas libidines cohibuisset. Fingi hæc putatis, quæ patent? quæ nota omnibus? quæ tenentur? servorum exercitus illum in urbe conscripſurum fuisse, per quos totam remp. resque privatas omnium possideret? * Quamobrem, si cruentum gladium tenens clamaret P. Annius: Adeste quaeso, atque audite cives: P. Clodium interfici: ejus furores quos nullis jam legibus, nullis judiciis frana poteramus, hoc ferro, & hac dextera à cervicibus vestris repuli: per me unum effectum est, ut jus, æquitas, leges, libertas, pudor, pudicitia in civitate manerent, enim verò timendum, quonam modo id factum ferret civitas? nunc enim quis est, qui non probeat? qui non laudet? qui non unum post hominum memoriam T. Annium plurimum seip. profuisse, maximam lætitiâ à populum R. cunctam Italiam, nationes omnes affecisse & dicat, & sentiat? neque vetera illa populi R. quanta fuerint gaudia, judicate: multas tamen jam summorum imperatorum clarissimas victorias atas nostra vidit, quarum nulla neque tam diuturnam attulit lætitiâ, nec tantam,